— 1 —

办理结果：解决采纳

公开属性：主动公开·全文

上海市浦东新区建设和交通委员会

浦建委提复〔2024〕161号             签发人：李树

逊

对浦东新区七届人大四次会议
闭 013号代表建议的答复

严南南代表：

您提出的《关于云山星座苑小区西大门处公交站点迁离的

书面建议》闭〔2024〕013号收悉，经研究，现将办理情况答

复如下：

一、云山星座苑小区西大门公交站点情况

云山星座苑小区西大门南侧设有云山路博山东路南向北公

交过境站，有 790路、浦东 88路、浦东 62路 3条公交线路停

靠，乘坐上述公交线路可直达公利医院、华山医院东院、区妇

幼保健院、曹路大居、世纪大道商圈等，还可衔接轨交 2号线

陆家嘴站及世纪大道站、9号线蓝天路站及金吉路站、14号线

云山路站及云顺路站等。小区南侧和西侧还设有轨交 6号线、

14号线共线站点云山路站，小区居民公共交通出行相对便捷。

— 2 —

从现场情况看，该公交车站为港湾式车站，紧靠小区出入

口，在早晚高峰时段，沿云山路自南向北右转进入小区的机动

车与进出站公交车存在一定的交通交织，尤其当右转车辆未按

规定避让直行公交车辆时，存在通行矛盾。

造成公交车站与小区门口较近的原因主要是公交与轨交两

网融合的需要。根据 2022年市交通委发布的《上海市公共汽车

和电车客运线路优化导则》，新建轨交站 50米内应设置公交车

站的要求，轨交 14号线云山路站在建设过程中，将原云山路博

山东路南向北公交过境站由直线式车站改造成港湾式车站，并

向南侧调整了公交车站位置，确保轨交 14号线云山路站 5号出

口 50米内设有公交车站，故该公交车站与云山星座苑小区西门

出入口较近。

二、相关问题的情况说明

关于您提出将该公交车站搬离小区门口的建议，我委会同

浦东公安分局交警支队、金杨新村街道、浦东公交公司等进行

了专题商研，对公交站点搬迁可行性进行了研究。如搬迁，将

产生以下问题：如该站点向南搬迁，还要距离 14号线云山路站

50米内，只能搬至云山路张杨路进口道，公交车靠站与直行和

右转车辆产生冲突，存在安全隐患；如将该站点向北搬迁，需

搬过 14号线云山路站 8号口，相对接近博山东路进口道，同样

会造成上述冲突，同时由于站点设在道段中，过街及换乘 6号

线出行的乘客需增加约 200米步行距离，公交车站便民出行功

能降低；如撤销该站，则云山星座苑、黄山新城等小区市民出

行将产生不便。故目前搬迁该公交车站可行性不高。

三、解决方案

考虑以上实际情况，经与浦东公安分局交警支队共同商

— 3 —

研，拟采取以下解决措施：

一是增加交通安全提示设施。计划增设交通提醒标志，在

机动车道及非机动车道内划设减速线，提前告知车辆减速慢

行；同时在小区出入口适当位置增设凸面镜，减少车辆视线遮

挡的隐患，预计年底前完成。

二是对非机车道进行彩色铺装改造。根据市民心工程“公

交出行和慢行交通体验提升工程”工作要求，我委将对全区

200个公交站点铺设非机动车道彩色铺装，提示非机动车注意

行人穿越。该公交车站已列入改造计划，预计明年年内完成。

三是进一步规范公交车进出站。我委将督促公交企业加强

驾驶员安全教育，公交车辆进出站应按公交行业规定规范停靠

和进出站，不得加塞和抢行，避免事故隐患。

上海市浦东新区建设和交通委员会

                           2024年 10月 14日

联系人姓名： 石颖健                   联系电话：021-28282831

— 4 —

联系地址：世纪大道 2001号 5号楼       邮政编码：200135